PAGE
6

[image: image1.png]<
o s

Российская Федерация

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
Топкинский муниципальный округ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 декабря 2020 года № 1318-п
г.Топки
О создании муниципального консультативного Совета по вопросам межнациональных и межрелигиозных отношений и утверждении Положения о муниципальном консультативном Совете по вопросам межнациональных и межрелигиозных отношений
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012                      № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»,  в целях рассмотрения вопросов, возникающих в сфере обеспечения межнационального, межрелигиозного согласия и сотрудничества, формирования толерантности, сохранения этнической самобытности и развития культур народов, проживающих в Топкинском муниципальном округе:

1. Создать муниципальный консультативный Совет по вопросам межнациональных и межрелигиозных отношений и утвердить его состав.

2. Утвердить Положение о муниципальном консультативном Совете по вопросам межнациональных и межрелигиозных отношений.

3. Признать утратившими силу:

3.1. Постановление администрации Топкинского муниципального района от 30.04.2013 № 514-п «О создании муниципального консультативного Совета по делам национальностей при главе Топкинского муниципального района».
3.2. Постановление администрации Топкинского муниципального района от 20.03.2017 №  209-п  «О внесении изменений в постановление администрации Топкинского муниципального района от 30.04.2013 № 514-п «О создании муниципального консультативного Совета по делам национальностей при главе Топкинского муниципального района».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Топкинского муниципального округа по социальным вопросам Т.Н.Смыкову.

5. Постановление вступает в силу после официального обнародования.

И.о.главы Топкинского

муниципального округа                                                                О.А.Шкробко
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Топкинского муниципального округа
от 04 декабря 2020 года № 1318-п
СОСТАВ

муниципального консультативного Совета по вопросам межнациональных и межрелигиозных отношений
	Смыкова

Татьяна Николаевна

	- председатель Совета, заместитель главы Топкинского муниципального округа по социальным вопросам

	Рябова

Екатерина Леонидовна

	- заместитель председателя Совета, заместитель главы Топкинского муниципального округа (руководитель аппарата)

	Ашканова

Елена Викторовна

	- секретарь Совета, начальник управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Топкинского муниципального округа

	Члены Совета

	Артамохин

Игорь Владимирович
	- начальник Отдела МВД России по Топкинскому району, полковник полиции (по согласованию)

	Глебова

Татьяна Юрьевна
	- начальник управления образования администрации Топкинского муниципального округа

	Мартынюк

Ирина Викторовна
	- ведущий методист МБУК «Централизованная клубная система Топкинского муниципального округа»

	Переверзева

Елена Александровна
	- главный специалист (по молодежной и национальной политике) управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Топкинского муниципального округа

	Пословин

Виктор Алексеевич
	- заместитель главы Топкинского муниципального округа по координации работы с правоохранительными органами и вопросам ГО и ЧС

	Соловьев

Алексей Юрьевич
	- благочинный  Топкинского церковного  округа, Настоятель Храма Преподобного Сергия Радонежского г.Топки

	Яковлева

Ирина Васильевна
	- представитель национального народного чувашского фольклорного ансамбля «Цвет черемухи» сельского клуба д.Терёхино

УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации

Топкинского муниципального округа
от 04 декабря 2020 года № 1318-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном консультативном Совете по вопросам межнациональных и межрелигиозных отношений
I. Общие положения
1.1. Муниципальный консультативный Совет по вопросам межнациональных и межрелигиозных отношений (далее – Совет) является постоянно действующим консультативным, совещательным органом, образованным в целях рассмотрения вопросов, возникающих в сфере обеспечения межнационального, межрелигиозного согласия и сотрудничества, формирования толерантности, сохранения этнической самобытности и развития культур народов, проживающих в Топкинском муниципальном округе.

1.2. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Кемеровской области-Кузбасса, органами местного самоуправления и общественными объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории Топкинского муниципального округа.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Кемеровской области- Кузбасса, Уставом и нормативными актами Топкинского муниципального округа, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи Совета
2.1. Основными задачами Совета являются:

- обеспечение взаимодействия между органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, национальными общественными объединениями, национально-культурными автономиями, центрами национальных культур и религиозными организациями;
- содействие поддержанию на территории Топкинского муниципального округа стабильности в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений, а также установлению и укреплению связей между представителями различных национальностей и конфессий;
- рассмотрение предложений национальных общественных объединений, национально-культурных автономий, центров национальных культур, религиозных организаций при решении экономических, социальных, экологических, политических, миграционных и духовных проблем;
- внесение предложений по внедрению комплекса мер, направленных на развитие межнациональных отношений, межкультурных и межрелигиозных связей;
- содействие повышению эффективности работы национальных общественных объединений, национально-культурных автономий, центров национальных культур, религиозных организаций, выявлению потенциальных лидеров национального движения, объединению отдельных представителей этнических групп;
- содействие органам местного самоуправления в реализации государственной национальной политики Российской Федерации, исполнении законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области межнациональных отношений;

- содействие согласованной деятельности органов местного самоуправления и национально-культурных объединений в сфере межэтнических отношений;
- расширение возможностей участия в общественной жизни представителей различных национальностей, проживающих на территории Топкинского муниципального округа;
- разработка предложений по гармонизации межнационального согласия, профилактике экстремизма, национализма и терроризма в Топкинском муниципальном округе;
- укрепление деловых связей с национально-культурными объединениями.

III. Функции Совета
3.1. Совет в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие основные функции:

- взаимодействует с органами государственной власти Кемеровской области-Кузбасса, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, национально-культурными объединениями и организациями по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

- анализирует состояние и ход реализации государственной национальной политики Российской Федерации в Топкинском муниципальном округе;

- содействует в организации социологических исследований, участвует в анализе актуальных проблем, характеризирующих межэтнические отношения в Топкинском муниципальном округе;

- участвует в обсуждении представляемых проектов нормативных правовых актов Российской Федерации, Кемеровской области-Кузбасса, разработке проектов нормативных правовых актов Топкинского муниципального округа  по вопросам межнациональных и межрелигиозных отношений;

- разрабатывает рекомендации органам местного самоуправления по укреплению межнационального согласия, профилактике проявлений национализма, экстремизма и терроризма, умышленных действий, направленных на разжигание межнациональной розни;

- готовит для представления в органы государственной власти Кемеровской области-Кузбасса, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления Топкинского муниципального округа информацию по актуальным проблемам межэтнических, межрелигиозных отношений и укрепления межнационального согласия в Топкинском муниципальном округе;

- участвует в разработке мероприятий, направленных на укрепление межнациональной и межрелигиозной стабильности, мира и согласия между представителями различных национальностей, совместно с национально-культурными объединениями и организациями.

IV. Права Совета
4.1. Для осуществления основных задач и функций Совет имеет право:

- запрашивать в установленном порядке необходимые материалы от органов государственной власти Кемеровской области-Кузбасса, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и религиозных организаций, научных и других организаций информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

- приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной власти Кемеровской области-Кузбасса и органов местного самоуправления, представителей общественных объединений и религиозных организаций, научных и других организаций;
- вносить в органы местного самоуправления Топкинского муниципального округа предложения по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

- привлекать для участия в своей деятельности специалистов и экспертов с правом совещательного голоса;

- инициировать проведение научных исследований и мониторинга в сфере межэтнических отношений;

- взаимодействовать со средствами массовой информации в целях освещения деятельности Совета.

V. Организация деятельности Совета
5.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации Топкинского муниципального округа.

Совет образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета. В состав Совета входят представители органов местного самоуправления, а также по согласованию – территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, национально-культурных объединений, других заинтересованных организаций.

5.2. Для участия в заседаниях Совета могут приглашаться с правом совещательного голоса должностные лица, сотрудники правоохранительных органов, наблюдатели и эксперты, работники учреждений культуры и образования, средств массовой информации и общественности.

5.3. Совет осуществляет свою работу в соответствии с ежегодно утверждаемым им планом работы. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. О времени и месте заседания члены Совета извещаются не позднее, чем за 3 дня до заседания. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета. Заседания Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие – по его поручению заместитель председателя Совета.

5.4. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим голосом обладает председательствующий на заседании Совета.

5.5. Принимаемые на заседаниях Совета решения оформляются протоколами, которые подписываются председательствующими на заседаниях Совета. Принятые Советом рекомендации, предложения или обращения в адрес органов государственной власти и органов местного самоуправления, организаций могут оформляться и направляться в виде выписок из протоколов заседаний Совета.

5.6. Решения Совета носят рекомендательный характер и могут быть направлены руководителям органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса и органов местного самоуправления, представителям национальных общественных объединений, национально-культурных автономий, центров национальных культур, религиозных организаций, а также иным заинтересованным лицам.
5.7. Подготовка вопросов для рассмотрения на заседании Совета и контроль за выполнением принятых решений осуществляется секретарем Совета.

5.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности и делопроизводство Совета обеспечивает управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Топкинского муниципального округа.

5.9. Изменение состава Совета, прекращение его деятельности производится на основании постановления администрации Топкинского муниципального округа.